
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 06 Recife, 22 de janeiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 06, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 06, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DGA/UAEADTec ……………………………………………………………………………………………..4
DELOGS………………………………………………………………………………………………………4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 06, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024. Página | 4

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 001/2024, de 19 de janeiro de 2024.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com a Resolução CONSU nº 071/2020, e processo nº
23082.029339/2023-25, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Cleyton Carvalho da Trindade, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1794414, para a função de Presidente da
Comissão de Seleção Simplificada UAB/UAEADTec;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Denize Siqueira da Silva
Azevedo, Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 1080981, da referida função, e
nomeá-la como Membro Titular, ficando a composição da Comissão
conforme abaixo:

Nome Siape Função

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Presidente

Alexandre Oliveira Silva 1868593 Membro Titular

Amanda Costa Silva 3316872 Membro Titular

Andreza Priscila de Lima Ferreira 1888043 Membro Titular

Carolina Barbosa Mesquita de Andrade 7321607 Membro Titular

Clécia Ferreira de Souza Santos 1909617 Membro Titular

Denize Siqueira da Silva Azevedo 1080981 Membro Titular

Híngrid Meneses Lima 1959972 Membro Titular

Jackelinne Maria Cirino 1897549 Membro Titular

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular

Art. 3º A comissão atuará com carga horária de 2h semanais.

Art. 4º Esta Portaria é complementar às de nº 045/2023, 052/2023 e
075/2023 DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 14:32)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: ###560#2

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/01/2024 e o código de
verificação: 2f687f56ab

DELOGS

PORTARIA N° 02/2024 - DELOGS, de 19 de Janeiro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,

RESOLVE:

Art 1º DESIGNAR o servidor ALBERTO FRANCISCO DA SILVA,
matrícula SIAPE: 382936, para atuar na função de gestor e o servidor JOSE

AILSON CRUZ GOUVEIA, matrícula SIAPE: 384908 para atuar na
função de fiscal técnico do contrato nº 01/2024, celebrado entre a
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SANEAR SAUDE
AMBIENTAL LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de controle de
pragas, envolvendo descupinização, desinsetização, desratização, e serviços
para o controle de ninhos de formigas, marimbondos, vespas, abelhas,
morcegos e pombos, nas dependências (áreas internas e externas) do
Campus SEDE, Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia
– UAEADTec, Colégio Dom Agostinho Ikas – CODAI e Estação Ecológica
do Tapacurá – EET, da Universidade Federal Rural de Pernambuco.

Art 2º Esta portaria está associada ao processo de número
23082.020548/2022-22 entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


